

Nr 48.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående pension å allmänna indragningsstaten åt vaktmästaren vid intendenturkåren J. G. J:son Lindhé; given Stockholms slott den 30 januari 1914.

Under åberopande av bilagda utdrag ur statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgiva,

att vaktmästaren vid intendenturkåren, förrådsvaktmästaren vid arméns intendenturförråd å Karlsborg Johan Gottfrid Johansson Lindhé må från och med månaden näst efter den, varunder han, sedan han uppnått den för erhållande av gratial från Vadstena krigsmanshuskassa stadgade ålder, entledigas från sin befattning, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension till så stort belopp, att densamma jämte det honom tillkommande gratial från berörda kassa uppgår till 360 kronor årligen eller alltså 211 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas Riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

David Bergström.

*Utdrag av protokollet över lantförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den
30 januari 1914.*

Närvarande:

Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena greve EHRENSVÄRD,
Statsråden: PETERSSON,
SCHOTTE,
BERG,
BERGSTRÖM,
friherre ADEL SVÄRD,
PETRÉN,
STENSTRÖM,
LARSSON,
SANDSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet Bergström, anförde härefter:

»Å intendenturkårens stat för år 1914 finnas uppförda 22 vaktmästarbeställningar. Enligt 1901 års härordning skola dessa emellertid minskas till 17.

Enligt staten åtnjuta vaktmästarna samma *avlöningsförmåner*, som tillkomma distinktionskorpraler, nämligen:

lön	kronor 360: —
dagavlönning å 0,50 krona i 365 dagar	» 182: 50
underhåll in natura (beklädnad och portionsersättning) å 0,91 krona i 365 dagar	» 332: 15
	<hr/>
	tillhopa kronor 874: 65

Därjämte åtnjuta de fri bostad samt, enligt beslut av 1908 års Riksdag, ersättning för ved och lyse m. m. med 80 kronor 95 öre årligen.

Vad angår *pensionen* för ifrågavarande beställningsmän stadgas genom kungl. brev den 26 januari 1894, att innehavare av förmansbeställning (vaktmästare) vid intendenturkåren skall vid avsked, meddelat efter uppnådda 60 levnadsår, få komma i åtnjutande av underhåll i första klassen av Vadstena krigsmanshuskassa till belopp av 100 kronor årligen jämte korpralstillägg 24 kronor, med rätt dock för honom att, om eljest hinder därför ej möter, i tjänsten kvarstå till fyllda 65 år. Detta gratial är emellertid numera ökat till 149 kronor, sedan Riksdagen år 1909 bifallit Kungl. Maj:ts proposition om medgivande, att varje från Vadstena krigsmanshuskassa nu och framdeles utgående, enligt gällande föreskrift bestämt underhåll (gratial) måtte få under vissa villkor ökas med 25 kronor årligen.

Uti underdånig skrivelse den 20 oktober 1907 gjorde vaktmästarna vid intendenturkåren framställning om förbättrade avlönings- och pensionsvillkor.

Vaktmästar-
nas petition av
den 20
oktober 1907.

Generalintendenten, som överlämnade berörda skrivelse till Kungl. Maj:t, anförde samtidigt, att den omständigheten, att vaktmästarna ej bleve pensionsberättigade förr än vid 60 års ålder, borde föranleda en ökning av det obetydliga pensionsbeloppet, ty vid denna höga levnadsålder kunde de efter ett strävsamt liv i regel icke antagas vara så arbetsföra, att de med tillskottet av en så ringa pension som allenast 124 kronor kunde vara i stånd att försörja sig själva. Generalintendenten förmenade därför, att de borde erhålla inträde i arméns pensionskassa, varigenom deras pension skulle komma att ökas från 124 kronor till 360 kronor.

I juni månad 1908 anbefalldes härefter direktionen över arméns pensionskassa att avgiva yttrande över vaktmästarnas framställning av den 20 oktober 1907, men i underdånig skrivelse den 4 november 1908 anhöll direktionen om anstånd med detta yttrande, tills åtminstone i avseende å flertalet av de många på saken inverkanse faktorerna generalintendentens förslag till ändrad organisation av vaktmästarkåren föreläge. Direktionen tillade, att om kåren icke omorganiserades, så skulle vaktmästarnas inträde i arméns pensionskassa ske helt enkelt därigenom, att de förklarades vara underofficerares vederlikar; och skulle i så fall deras pension i sin helhet utgöra 360 kronor.

Utan att avvakta pensionsfrågans lösning för *samtliga* vaktmästare framlade emellertid Kungl. Maj:t (tionde huvudtiteln punkt 9) vid 1910

1910 års
Riksdag.

års riksdag förslag om att *vissa* vaktmästare, som inom kort uppnådde pensionsåldern, skulle å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension till så stort belopp, att densamma, jämte det dem tillkommande gratial från Vadstena krigsmanshuskassa, uppginge till 360 kronor årligen eller alltså 211 kronor.

Till grund för denna proposition låg en framställning av generalintendenten, däri denne anført, bland annat, *att*, så länge hela härordningsfrågan ännu voro svävande och i samband därmed frågorna rörande arméns förplägnadsanstalter och den värnpliktiga intendenturpersonalens utbildning m. m. icke erhållit sin slutliga lösning, kunde det icke vara lämpligt att binda sig vid en organisation, som genom en synnerligt lång tjänstetid för personalen icke läte sig förändras inom överskådlig tid, därest så skulle påfordras, *att* det vore så mycket mera nödvändigt, att man icke låste sig fast vid den nuvarande vaktmästarorganisationen, som denna ingalunda kunde anses lämpad för sin uppgift, särskilt med avseende å den värnpliktiga intendenturpersonalens utbildning, *att* följderna härav vore, att ett slutligt avgörande av pensionsfrågan icke heller då borde äga rum, *men att* de äldre vaktmästarna icke borde bliva lidande på att pensionsfrågan undanskötes, utan borde dessa beredas en välbehörlig ökning i sin knappa pension.

I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag medgaf Riksdagen, att fem namngivna vaktmästare finge, efter erhållet avsked, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension till så stort belopp, att densamma, jämte det dem tillkommande gratial från Vadstena krigsmanshuskassa, uppginge till 360 kronor årligen eller alltså 211 kronor.

Följande
Riksdagar.

Sedermera lämnade 1912 års Riksdag, på Kungl. Maj:ts framställning, enahanda medgivande beträffande ännu en sådan vaktmästare, varjämte såväl nämnda som följande års Riksdag, likaledes på Kungl. Maj:ts framställning, beviljade ett särskilt anslag å extra stat på det att jämväl sådana förrådsvaktmästare, som erhållit avsked redan innan 1910 års Riksdag, måtte kunna vid behov erhålla ett tillfälligt understöd, vilket emellertid för en var skulle bestämmas till sådant belopp, att det, jämte honom tillkommande gratial från Vadstena krigsmanshuskassa, komme att uppgå till 300 kronor.

Generalintendents
föreliggande fram-
ställning.

Uti skrivelse den 15 september 1913 har nu generalintendenten upprepat, att han, på förut anförda skäl, alltjämt anser sig icke kunna framlägga något allmänt förslag till pensionering av intendenturkårens

vaktmästare, men har generalintendenten tillika hemställt, att vaktmästaren vid intendenturkåren, förrådsvaktmästaren vid arméns intendenturförråd å Karlsborg Johan Gottfrid Johansson Lindhé, som den 1 oktober 1914 fyller 60 år, måtte erhålla förbättrade pensionsvillkor på samma sätt, som 1910 och 1912 årens Riksdagar medgivit för förut omförmälda sex vaktmästare, som icke erhållit avsked innan 1910 års Riksdag. Under vitsordande av Lindhés plikttrogna tjänstgöring har generalintendenten förklarat sig anse honom väl förtjänt av att komma i åtnjutande av ifrågavarande förhöjning av pensionen.

Arméförvaltningens civila departement och statskontoret hava tillstyrkt denna framställning.

Myndig-
heternas
yttrande.

I anslutning till vad myndigheterna anført, hemställer jag, det Eders Kungl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen medgiva, Departements-
chefen.

att vaktmästaren vid intendenturkåren, förrådsvaktmästaren vid arméns intendenturförråd å Karlsborg Johan Gottfrid Johansson Lindhé må från och med månaden näst efter den, varunder han, sedan han uppnått den för erhållande av gratial från Vadstena krigsmanshuskassa stadgade ålder, entledigas från sin befattning, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension till så stort belopp, att densamma jämte det honom tillkommande gratial från berörda kassa uppgår till 360 kronor årligen eller alltså 211 kronor.»

Till denna departementschefens, av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle till Riksdagen avlätas proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ex protocollo:

Gunnar Åkerman.